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ANTECEDENTES:

PRIMERO.- En fecha 01 de mayo de 2021 se celebró, en el campo de Oira (Ourense),

el encuentro conespondiente al Campeonato Gallego lnfantil Sala Mixto 2020'2021

entre los clubes VILLAR OURENSE y C.H. BARROCAS.

En el acta levantada por los colegiados intervin¡entes se recogían los incidentes
protagon¡zados por la entrenadora del equipo Villar Ourense, Cristina P¡ñeiro
Losada, con número de licenc¡a 001-00&01326, por d¡rig¡rse a uno de los árbitros
del encuentro, concretamente a Javier Caride, protestando airosamente una jugada.

SEGUNDO.- En fecha 06 de mayo de 2021 se comunicó al Club VILLAR OURENSE la

Propuesta de Resolución dictada por este Com¡té, en la que se proponía a la

entrenadora de ese Club, Cristina P¡ñeiro Losada, con número de licenc¡a 001'
008-01326, una sanción consistente en la privación o suspensión de la licencia
federat¡va por período temporal de 4 partidos, por la comisión de una infracción

grave tipificada en el artículo 20.d), en relación con el artículo 29.'1, del Reglamento de

Disciplina Deportiva de la RFEH.

Asimismo, para la graduac¡ón de la sanción se consideró lo escrito por los colegiados

en la Ampliación del Acta, en la que ind¡can que la entrenadora Crist¡na P¡ñeiro

Losada, en el descanso del encuentre se d¡rige a un colegiado del encuentro

protestando una jugada, se le comunica hasta en tres ocasiones que se vuelva al

banquillo, sin hacer caso sigue en el área técnica de los árbitros, cuando se le muestra

la tarjeta roia se dirige al coleg¡ado del encuentro diciéndole: "no estoy hablando

contigo, tú que me amenazas y me vienes a buscar, que no nos puedes ver, y que

querías la mueñe de tu tio, que no mirabas para él sinvergüenza", encarándose y

poniéndose agresiva. La entrenadora seguía sin querer abandonar el campo y se le

comunica que si no se va habría que llamar a la policía, contestando: "Llámala o si no

ta ttamo yo". M¡entras abandonaba el campo sigue increpando al colegiado: "Eres un

sinvergüenza, está muy ctaro de parte de quien estas" y más improper¡os que no

escucho el colegiado.

RESOLUCIÓN



TERCERO.- Ni la entrenadora ni el Club VILLAR OURENSE, han presentado

alegaciones a la Propuesta de Resoluc¡ón, debidamente notificada, den{ro del plazo
establecido al efecto.

FUNDAMENTOS JURíDICOS:

PRIMERO.- Los hechos declarados probados constituyen una infracción tip¡ficada en
el artículo 20.d), en relación con el artículo 29.1 del Reglamento de Disciplina
Deport¡va de la RFEH.

Asimismo, para la graduación de la sanción se consideró lo escrito por los colegiados
en la Ampl¡ación del Acta, en la que indican los hechos protagonizados por Cr¡stina
P¡ñe¡ro Losada, en el descanso del encuentro.

SEGUNDO.- A la vista que dentro del plazo legalmente establec¡do al efecto, el Club
VILLAR OURENSE no ha presentado alegac¡ones a la Propuesta de Resolución, este
Comité de Competic¡ón

RESUELVE:

Sancionar a la entrenadora del Club VILLAR OURENSE, Cristina P¡ñeiro Losada,
con la suspens¡ón de l¡cencia federativa por periodo temporal de 4 partidos.

Contra la presente Resoluc¡ón cabe interponer recurso ante el Comité de Apelación en
el plazo máximo de l0 días háb¡les.

Ourense, a 2O de mayo de 2021

El Secretar¡o del Comité de Compet¡c¡ón

Alberto Javier Santos Caneda
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COMITÉ DE COMPET|CIÓN FEDERACIÓN GALEGA DE HOCKEI

fug[q]g:2021103

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES:

PR lMElRO.- En data 0'1 de maio de 2021 celebrouse , no campo de Oira (Ourense), o
encontro correspondente ao Campionato Galego lnfantil Sala Mixto 2020-2021 ENTRE

os clubs VILLAR OURENSE e C. H, BARROCAS.

Na acta levantada polos colexiados ¡ntervenientes recollíanse os incidentes
protagonizados pola adestradora do equipo Villar Ourense, Cristina Piñeifo Losada,
con número de licenza 001-008-01326, por d¡rixirse a un dos árb¡tros do encontro,
concretamente a Javier Car¡de, protestando airosamente unha xogada.

SEGUNDO.- En data 06 de maio de 202't comunicouse ao Club VILLAR OURENSE a
Proposta de Resolución ditada por este Com¡té, na que se propoñía á adestradora
dese Club, Cristina Piñe¡ro Losada, con número de licenza 001-008-01326, unha
sanc¡ón cons¡stente na privación ou suspensión da licenza federativa por
período temporal de 4 partidos, pola comisión dunha ¡nfracción grave t¡pificada no
artigo 20.d), en relación co art¡go 29.1, do Regulamento de D¡scipl¡na Deportiva da
RFEH.

Así mesmo, na imposición da sanc¡ón considérase o escrito polos colexiados na

Ampliación á Acta, na que indican que a adestradora Cr¡stina Piñeiro Losada, no

descanso do atope d¡ríxese a un colexiado do encontro protestando unha xogada,
comunícaselle ata en tres ocasiones que se volva ao banco, sen facer caso segue na

área técn¡ca dos árbitros, cando se lle mostra a tarxeta vermella diríxese ao colex¡ado
do encontro d¡cíndolle: "non estou a falar contigo, o teu que me ameazas e vésme a

buscar, que non nos podes ver, e que querías a morte do teu tío, que non mirabas
para el lercho", encarándose e poñéndose agresiva. A adestradora seguía sen querer
abandonar o campo e comunícaselle que se non se vai habería que chamar á policía,

contestando: "Chámaa ou se non a chamo eu". Mentres abandonaba o campo segue
increpando ao colexiado: "Es un lercho, está moi claro de parte de quen estas" e máis
¡mproperios que non escoito o colexiado.
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TERCEIRO.. Nin a adestradora nin o Club VILLAR OURENSE, presentaron

alegac¡óns á Proposta de Resolución, debidamente notificada, dentro do prazo

establecido para o efecto.

FUNDAMENTOS XURIDICOS:

PRIMEIRO.- Os feitos declarados probados const¡túen unha ¡nfracción tip¡ficada no

artigo 20.d), en relac¡ón co artigo 29.1 do Regulamento de D¡sciplina Deport¡va da
RFEH. Así mesmo, para a gradación da sanc¡ón cons¡derouse o escrilo polos

colexiados na Ampliación da Acta, na que indican os fe¡tos protagon¡zados por Cristina
Piñeiro Losada, no descanso do encontro.

SEGUNDO.- A vista que dentro do prazo legalmente establecido para o efecto, o Club
VILLAR OURENSE non presentou alegacións á Proposta de Resoluc¡ón, este Comité
de Competición

RESOLVE:

Sancionar á adestradora do Club VILLAR OURENSE, Cristina Piñeiro Losada,
coa suspens¡ón de licenza federat¡va por período temporal de 4 part¡dos.

Contra a presente Resolución cabe interpoñer recurso ante o Comité de Apelación no
prazo máximo de 10 días hábiles.

Ourense, 2O de maio de 2021

O Secreta¡io do de Competición

Alberto Caneda


